
`                                                              

 
 

             HOTĂRÂREA 
nr. 59 din 03.04.2023 

privind  modificarea Inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei 
Pojorâta, judeţul Suceava, înscris în Anexa la Hotărârea nr. 15/1999, cu modificările şi 

completările ulterioare 
 

 Consiliul local al comunei Pojorâta; 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Pojorâta, judeţul Suceava,  înregistrată la 
nr. 2481 din 23.03.2023; 

- Referatul comisiei de inventariere înregistrat la nr. 2479 din 22.03.2023; 
- Raportul biroului financiar-contabil, impozite şi taxe, cultură, bibliotecă, fond funciar, achiziţii 

publice, urbanism, cadastru, mediu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului, comunei Po jorâta, 
judeţul Suceava, înregistrat la nr.2482 din 23.03.2023;  

- Raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism 
din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 2631/31.03.2023;  

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 15/22.08.1999 privind însușirea  inventarului 
bunurilor aparținând domeniului public domeniului public al comunei Pojorâta, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Anexa nr. 70 la Hotărârea Guvernului nr. 1357/2001 privind atestarea domeniului public al 
județului Suceava, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Suceava, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Prevederile art.286, alin.(4),alin. (6), art.287, lit.,, b” , art.289, alin.(6), precum și prevederile 
punctului 5 din Anexa 4 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019; 
  - Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
judeţelor; 

- Dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit.c) ,art.129, alin.(6), art. 139 alin. (1) – (3), lit.g, art. 607 
alin.(4) și ale art 196, alin. (1), lit.,, a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Pojorâta, judeţul Suceava, 
însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 15/ 22.08.1999, cu modificările şi completările ulterioare și 
atestat în anexa nr. 70 la Hotărârea Guvernului nr. 1357/2001 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava, cu modificările 



şi completările ulterioare, la secțiunea I Bunuri imobile se modifică și se completează după cum 
urmează: 

- La poziția nr.22 coloana 3 va avea următorul cuprins:,, sat Pojorâta, strada Putna, nr. 21, 
comuna Pojorâta, județul Suceava, clădire C1  clădire primărie, suprafața construită 212 mp din 
lemn, cu fundație din beton, învelitoare din tablă, cu o suprafață desfășurată de 663 mp, regim 
de înălțime D+P+1+M” , coloana 4 va avea următorul cuprins: ,,2011”. Modificarea anului rezultă 
din faptul că clădirea a fost reabilitată total în anul 2011,  la coloana 5 va avea următorul cuprins:  
,, 1144728,47 lei” 
- La poziția nr. 23 coloana 3 va avea următorul cuprins: teren in suprafață de 1496 mp situat în 
intravilanul comunei Pojorâta, categorie de folosință curți-construcții, cu următoarele vecinătăți: 
N: Drum comunal, S: Raia Rodica, E: Postul de Poliție Pojorâta și drum comunal, V: Erhan Elena, 
coloana 5 va avea următorul cuprins:,, valoarea totală este de 16.390,4 lei”. 
Art.2. Se va urma procedura prevăzută de articolul 289, alin.9 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 Art.3. Primarul comunei Pojorâta județul Suceava şi biroul financiar-contabil vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
                          
 

                                                              

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

  Nicoleta STRĂJER GRIGORAȘ                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                                                                                                   Elena – Smaranda LEHACI 

 
 


